## DISSERTATIO III.

DE SIMONIA.

## CAPUT I.

Simonie, notio, eiusque varia species.

**S**IMONIA a Simon mago, de quo All. VIII habetur ieron., tuum denominacionem accepit. Quamvis enim piores in veteri testamento hoc sacrilegio virio polluti fuerint; ut Elias, qui vendidit promiscuorum, et erat sacerdote ministerium anacepsit; Gier, qui a Nabatano, precibus Elie legato mandato, mordetum obtinuit; & Balani, qui sancta vidente Regi Balac subducit: ratione in lege evangelica Simon magus primus omnino tantum fecit patravit.

II. Communis simonia fieri ex S. Thomas 2. qnaf. c. art. 1. hoc est: studiorum colatorum, vel venditorum aliquod spirituale, vel spirituale avossum. Prima particula *studiorum voluntarum significat* deliberata voluntatis actionem. Altera, *enim, vel venditorum, prafatorum, inquit S. Thomas loc. cit. ad 1. omissum contractum oneratum, & non gratuito, quo res spirituale aliquo prezzo temporali, vel aliqua re prezzo attingibili emittitur, aut venientur, locatur, permutatur, transfiguntur &c.* Ultima particula *aliquid spirituale, vel spirituale avossum, significat* aliquod a Deo auctore supernaturale profectum, aut ad Deum latissima auctoritate directum. Hoc autem spirituale triplex est. Pergit S. Thomas hiderm. art. 2. & 3. Aude in le, ut grata, iurisdictio, virtutes infusa, & gen. Spiritus Sancti, grata gratis date, operato miraculorum, interpretatio formae nom &c. Aliud est spirituale efficient, quantum, licet in se sit quod comprebeat, efficit tamen supernaturale, seu spirituale, et omnia sacramenta, que sunt gratae, & auctoritate donorum quae illam consequuntur causa. Tertium est spirituale effectum, vel productum a causa spirituali, ut lantus per grata miraculorum producatur, dispensationes in votis, iuramentis, absolutione a censuris, & alli actus iuridictionis spiritualis, processu fundere, cantare in choro, mortuorum levigare &c. Vel *spirituale avossum*: quod duplum modo eventat: aut quia antecedente

consumptur cum spirituali, ut sane beneficia ecclesiastica, que iaponant Ordinem clericalem, obligationem ad officium divitium, que in rituale spirituali fundatur: aut quia res spirituale continetur, vel concolor, ut ad rem spiritualium ordinatarum, ut sunt vela, vasa, templo, reliquie Sacerdotum, missarum, missariorum praalentandis ad beneficium. Hoc omnia sumptuosa aut non lacram, in spiritualem, vel aliquod res *spirituale avossum*.

III. Simonia duplex. Adiuaria nostra etiam & divina, aliis suis ecclesiasticis. Prima nostra fons mala est; altera mala, quia peccato & conscientia exortans exire subtiliter. Hac simonia duplicitate continetur. I. Quod dico quis nudo interno propriebus delibet simoniam committere. Quando occurrerit, quod minus ab ecclesiis a manu, & limbo, & ipsius opera, prava intentione, stropendis aliquod simile audito illi intendo, tamquam prius, cum sanum extinguit nec expedit, nec impedit, inducit, & immora. Si pravus ex campione pretium res spirituales, Conscientialis, & omnes materiali supplicio, & in origine, & expedit, & tacita conventione dandi temporali pro ipsius, non contra, sed ex causa parte executio, & mandat, ut causam ex una. Realis stranque coniunctio, & restringit demandat, ut in parvitate in totum quod animo concordem, & certas conventiones sit. Conscientialis, cum quae beneficiorum prouectus, & agendo, praestando, religando, aut in eis, cum confidencia, seu pacto expresso vel tacito, ut in eis presentes, religio via procurante, vel aliter, aut ex predicatione, vel fructu ex eo reddita.

IV. Disputant Theologi, qua ratione palli dan simonia solo sine ecclesiasticali Durandus, Victoria, Rodriguez negant, & id si simonia solo sine ecclesiastico. Quoniam inquit, Ecclesia effectus nequit ut id quod natura in lacram & spirituale non est, fiat tale. Commune tandem sententia Canonarium, & Theologorum defendit, proutiam, iure ecclesiastico veterum, esse propriæ & vere simonia. Utique Ecclesia nequit efficiere ut res in se non facta, sed in facta, nisi beneficio accedit. Verum potest Ecclesia statuere his legi ut res aliqua ut inter aliquam virtutem religionis, obligare que habent ad rem lacram. Quae legi, aut

pro-

## DISS. III. DE SIMONIA.

principio potest, violari lex regis, nisi simul renunciari, quamvis premium non numeretur. Hanc lenitatem defendant Calistans opere de jure, qnaf. 11. Soto Lib. 13. de iust. qu. v. 1. art. 1. Tolentus Lib. V. cap. seviri. Aravus disput. xvi. pars. 1. art. 1. Salmanticensis tractat. xxi. cap. 1. p. 1. 2. mon. 18. &c. &c.

VIII. Quod. I. Utrum *spiritus simoniacus* *conveniatur* *simoniam committere?* Rely. Pictus il-

monachus ei quod primum promovit pro beneficiis, anima non ea obligatio, nomine traxisti illud. Hunc gravissime peccare admittunt omnes: non quod opus extremum simoniacum efficeret, & gravissimum meritorum peripatet; non quod in alternativam concuteret, & inquietet, ponitque in foro exercitiis contra lenitatem illius omobus est. Ceterum simoniacum formaliter & veram hanc non incurrit, docent. Similitudines hoc. c. 10. & citant Lectionem Casanorum, Reginaldum, Philadelphicum, Laymonium, Eusebium, Moyam, Leofricum, & Leontium. Hinc sententia subtiliter etiam P. Billotus diff. 1. art. 2. Quoniam, inquit, non aut non est intentio mensalis, cum debet intentus. Ergo nego conventionaliter, aut realiter, cum ut das impotentiam mentaliter. Additum que simoniam non occurrerit, etiam hanc potius intentionem, aut intentionem velle ea obligare attendat: quia omnia facta, & non ex salmo facta, non sunt. Horrocoquidam, pollo hunc *spiritum simoniacum* restringere beneficium obligatum & legitimo collatore.

IX. Hac sententia nihil non probatur. Distinguunt fuit ea que a voluntate & intentione humanae fum recipiunt determinantes, ut sunt sacramenta, ab itis que faciem determinare naturam habent. Cum enim v. & abito indifferens sit ad naturam, & sacramentum abdicationem, ut ad lacram determinatur, necessaria est baptisatio intentionis. Alla vero que faciem determinant ipsam habent, ab intentione interna operantis non pendent. Externæ & reale, conventione ratiōne, prout est ipse, & realis traditio, res spirituale, ita simoniā conditum, ut non pendent ab intentione internali voluntate. Exterius prout illius datus prout intentione firmata, est voluntas exterior effectus, que collidit & deponit contraria. Nam aliis, que force erumpit & prorigit, & prolationem feruntur, vel intentione confirmat, aliter interior, que excludit obliga-

D. 10.

ditionem. Extrahit puerale, dominazare, & superponere intercessor. Ergo hoc voluntas promittendus est eius, & aliozmo extorsio, patitur. Ergo si hoc invenimus deprimi intercessorem voluntatem non se ostendit.

X. Accedit quod latenter quam operario, aperte viam latifundum obtemperat, & non noscendi beneficia his felis immixti, recte fuisse reali, organo incommoda. Quiaque promittet collatorum pretermis, cum animo nostro obligandi, neque illud tradendo. Obitur beneficium haec fides promulgatio. Obiitum beneficium retinere potest, & finitum pecuniam, seu pretermis promulgum, iuxta advariciam. Hoc sit simonia esculentiarum, qui concurrit.

XI. Oppugnatur alio ex capite praefata opinio. Si pretermis fides exhibetur aduteris, & hanc peccatum, non se videntur simoniam patere? Ali. Ne tamen reali pretermis non intercessit. Falsum, repone. Aduteria enim pecunia ferens aliquid temporalis pretii continet, quod lat est ut in simonia vera & rei. Reche & bene. Sed etiam extrema prouulio quod real est, & omnia tempora, vi causis, in foro extorsio plenti, ut simoniacus, fidelis pretermis potest.

Ego aliquis pretii exhibet fiducia prouulio, vi cuius obtinet beneficium. Respondens Salmanticensis, non esse veram simoniā, quia deficit vera intentio communionei. Sedi respondeo huius, ut pater est debili. Sceleris que natura sua talia sunt, non exstant, nec accipiunt militiam ad intentione peccatum. Committunt finitimi conventionis, & reali simoniam simoniam mentalem, sicut committunt adulterium, fornicatio, & concubitia. Supponit autem adulterum, fornicationem, fornicatio, &cetera. Ceterum si vertentes peccatores intentionem contraria concipiunt, non proprias virtutis sunt iniquitatibus amittunt. Urne simonia est fraudis voluntas, & voluntatis, inquam, committunt, convenienti, promittendi, non tantum impetrare obligandi, & dandi pretermis. Respondent veram fore simoniā, si collator acciperet fiduciam prouulio pro pretermis, ut illam non accipit: ideo non est vera simonia. Hac respondit non est praecedenti melior, immo illius appearat. Urne collator beneficii non accipit prouulio nisi fiduci, sed fiduci prouulio accipit, potans esse veram. Dicit accipit autem adulterium exstinximus esse genitum. Quibus omnibus serio expensis, testis Salmanticensium, & aliorum plurium quae citant, nihil videtur falsa; & a praxi

commissio alleganda. Pueri in simoniam comiunt qui temporalis pro termis spodem: quantum non falso datio, sed etiam promittit obligandi.

XII. Quæst. II. An simonia recipiat materia parturiam? Rcp. Simoniā esse gravissimum iuste latitudine omnis contra iustitiam, & divinitatem, & Ecclesiæ postulacionem; quia trahentia bestialiter, animaliter, exsangue, pars, omniisque percutiunt, & profanant. Communis sententia est, si simoniā ob materiali parturient, non esse a peccato mortali invenire, quondamque vel parvum materie tunc ex parte precii; & non gravia dignitas vel force contumeliam, cum, ut Eusebius, propter lentitudinem venit, ut emor se spem. Aut se tenet ex parte rei spiritus, & huc, quoniamcum ex parte rei simonia, & venientis sit, gravia pastur iniuriam.

## CAPUT II.

De iis qua potest simonia habere peccata  
in simonia.

XIII. Omnes est tria habere pretii ratione in simonia, inueniuntur, & obsequijs, manu, a lingua. Manus ab obsequijs est subiectio obiectus, que nullius modi pretiar potest illi a quo liberatur ex spirituali; & ut eidem intercessore, affilere, eum committit, imbutere, ducere, croudum cauillum promovere. Manus a manu est pecunia, & quando nomine pecunia vestiis hæc tradita, huc promulga. Manus a lingua efflavor, laeti, elegia, preces, supplicationes, adulationes, intercessiones, & alia similia. Dicit munus pretiar quid gravitum & liberum; hic tam locum preti debet tenet.

XIV. Quæst. I. An simonia muneris & manu, a lingua, ab obsequijs committatur simonia?

Rcp. Generalis & pacifica regula delignat nequit. Certum est quod si hoc tria munera, aut manu, eorum offeratur tamquam pretermis, sed haec intentione obtemperandi, vel conferent beneficium spirituali, committunt simoniā. De munere a lingua huc docet S. Thomas 2, 3, quæst. 2, art. 3, ad 3. Manus a lingua decitur vel ipsa laura portentio ad fornicationem, qui sub pretio cadit, vel crimen pretermis, ex quibus acquisitio fornicationis, vel contritione existat. Et id si aliquis prout patitur ab hoc intendit, simoniā committit. Videtur autem ab his principalius intendere qui pretier pro indequo preceptis exaudiri. Unde ipsius factum est simoniacum. Si autem preter

pro aliis parturient, istius factum non est debito indicare. Inimo qui digneiores sunt, & ab his donis & linguis, & obsequijs abdicant. Facilius diliguntur theologiae, patriciæ, & magistrorum principalius collecti. Quæ diligito vera obligatio est, ut in reali locutione diligendum minus præter patriciæ, & canonicæ, patriciæ, patriciæ, patriciæ, patriciæ, latens, & venetus, nimis se se transformat, larvatus mutat. Quia tam candidus, quam colligeret beneficium pretios ab eis non resurrexit, abdimentum, & quam longissime abiit. Altius inde ambo ut S. Thomas doctri. Si allegria pro se regat ut obsecra curam amorem, ex ipsa presumptione redditus indigat. & se prius fuit pro indequo. Quod autem ipse candidus pro se regat, vel rotat, & perinde est.

XV. Quæst. II. An inter munera & manu se numeratione mutantur? Rcp. Quicquid beneficium habet conditione pecunia mutandæ, & tempore cuius mutetur de pecunia sub parte obligando beneficium. Admissum omnes, immobilia, comittunt, si alterum pars obligatio mutandi, & si conditum beneficium ratione sunt, patetur eo allegria. Episcopus, & diaconi ministris in curia respondeat, ut illos in nobis, meritis, & agnoscimur explorare, fuit finitimi velimina: quoniam si hic est enim finis simoniam ergo perficiens, & libere possit oblige beneficium diuinitatis, & deponit deinde eos impubes. Verum quando hucus annorum fabulatio non enservatur, comes apparet, & dicitur: S. Augustinus & ap. Iacob tractat, & discutit, ut hypostasis. Simoniam committunt Episcopi, & praevalescat aliis beneficiorum ut oratione Principi. Rcp. Indice illam latet, aut hoc nesciunt, non enim, nisi aliqui migrantes, vel etiam matronas intercessores, supplicent que, ut hæc via libi descedat, migrante Principi, matrone, & quibus Episcopos si quid loquerentur.

XVI. Committunt Auditori dicunt: quod munera a lingua & ab obsequijs, & latente, non intercedunt collatione beneficij esse finitimi: & quod eorum habent. At perquam raro gravata, & merita animi, legem nullum habent. Similiter munera migrante libi, & homines legatos frequenter discipiunt: iustitiae in oratione gravata numerica, illo modo tempore qui regula pretia efficiunt, ut evaneant. Committunt obsecra latens, præcessio, supplices preces lata, multa iniquitatis & iniquitatis excedunt, ad beneficium arguitur. Qui dicit, innumeris neque gravatis, neque

D 2 da,

DISS. III. DE SIMONIA.

da,

da,

da, ut conferat beneficium, si alias pensionem non fuisset impotens. Similiter quoque si sunt candidati, qui in Romana Cura pensionem solvendam, aut aliquod alio pretio estimabile spondent auxilis, aut alios quibuslibet, ut omnibus, favorente praebent ad beneficium obtinendum.

VII. Si parentes filii amicula premitant, ut sacramenta frequentent; si Christiani indebet donis allicit ad baptisma suscipiendum; si Catholicus ungas servandas promittit mulier hebetice, si catholicam fidem suscipiendo Religiosus ingredi surbit in his casibus nulla committitur limosa, cum enim modis dona nullam impetrant obligationes; et omnia sine in bonum spirale studiis promittant. Nulla enim obligatio prorogabili imponenda est. Nihil quoque exigendum est in commandis domini.

VIII. Quat. IV. *Suumon ne prepara-  
gor beneficiorum confort, ut aliud fortis-  
cione patet ut beneficiorum aliud vocis fabi-  
ca? Relip. Si canas, non bene dicuntur  
ut similes. Quare si beneficium illa an-  
nuntiatur vocis docimis, legendis, cantantibus  
et alio modo, non potest esse beneficium eam  
dilectio impiorum praefata causa. Imponit  
Episcopus ostendere nullitatem beneficiorum, para-  
cantibus docimis, provostoribus Ecclesiarum, par-  
cipiatis, adiutoriis beneficiorum. & cum pauci vo-  
lent implendi conferre: tunc causae nulla est  
consuetudo inter dantes. & accipientes.  
Dissipatur folum, non ipsi recipiunt  
beneficium; omnes personae, nulla modo benefi-  
ciorum annuntiatio; imponit aliquis summa posse.  
Adfertur Sanchez cum aliis, si omnis quod  
imponitur, ex spirituale. At communis, &  
vera festinatio nostra. Quoniamque enim in  
spiritu rebus faborum huius licet communione fr.  
si ea non tanta Misericordia nostra apparet: tota  
mentem Semperini & cum paucis, & one-  
re, ut sonider illa pro te applicet altero  
munde: tam in beneficio amnis conve-  
nit & pauci facta cum illo qui beneficium scripsi-  
probit et: quamvis ita de re spirituali  
licet licet Romani Ponit. Quare si  
monia est remunari, vel communare  
beneficia, quibuscumque conditionibus, nisi consi-  
bus, modisque adiuti. Quoniam Ecclesia  
hinc omnia prohibet. Hinc lenonis et remunari  
beneficium in favorem alium, ut illi  
vicius resupinet in favorem alterius. Etiam  
alio abortu in pluribus resupinet eisdem, o-  
mnis padiatione in beneficiorum conferentia, per-  
mitteatur, remunari Ecclesia severo prohibet.*

IX. Conveniunt duo inter se ut uno regere benevolentiam in favore alterius facilius et confortari possent imponeantur et Papae licentiā & ut faciliter in petenti Papae imponendis pensionis facultate etiam beneficii redditus, seu ex parte eiusdem quam sapientia beneficiorum valorem, ibi rebus, ut iustitia & beatitudo impetratae ex operata. Similiter fidejussione re iurius quod emittuntur, non requiriunt beneficium causatione ex licetia Papae, sed ad ipsius confirmationem, ut renuntiacionis salutis Bellatis pensionis. Simonianis quoque committuntur quod utrimecumque causatum cum onere, ut beneficium quod habet, libere refingeret; quia prout; conditione in collatione beneficii, quod securitate non est, ut docent Salmantinenses, etc. etc.

X. Quat. V. Conveniunt ut sanguinem noscimus dico ut solitare beneficiorum, sed ut noscefieri, negotiorum, ministeriorum, famularum, alterius patrum, ut preces fidelium apud Episcopos, ut ab eo consenseremus? Religio, laborio, lucri amissione in necessariis compensationis datione sicut lape iulienti etiam bonorum patrimonii. Ad cunctum dominicorum omnino sublaminam et. Quodcum in tradicie cunctis ministris, & intercessoribus, plurimum lapera sororatu intrabunt, quod enim pugnare et beneficiorum, oportet, etiam foliente dona; quod argumento est, ut laboris, ieiuniorum & favoris ratione exhibent. *Lettina, Sancha, Calyptron*, aut Probabiliter facile adiungunt eucliodi illoundionem pecunia tradita non ob preces & intercessiones, quia in causa comeatim ferme simonianos? sed ob laborem, indolentiam, commodum &c. Verum in praxi vis adiungunt et eucliodi diffidit, quodies antebent beneficium pecunia datur, aut de praestitorum. Datur pecunia, ingrat, fatigatio, ministro, aliter ad habendum illius evolutum, et factis parent ad Episcoporum litteras &c. Hoc omnia sunt simonianis velantur & teguntur.

XI. Salmantinenses he, cit, nam eti, cum sit coenit, non est omni licenciam, si pecunia adiungitur, non ut intercedat apud platonem, sed us parcer muta reparatione. *Prestatio*, ut ipsi nomen facient, hoc est eucliodum, & omnino capendum. Subsidium, nullatenus illi simonianos, si medietate exercitent manus advici, exponendo mandarii intentis. Miseris autem recipiunt ex exercitio advicii, nullo modo simonianis est. Adhuc, si nem prostrimur in talibus

monerum largitione, esse acquisitionem bone  
opinionis apud collationem beneficii. Ut au-  
tem sit limosina, equestris ac fatis monedulae  
dationis pecunia, ac legitimatione aliorum in ipli-  
ritu. Ex laetare pro hac opinione facere,  
*Dianam*, *Petrum*, & alios. Technae illae  
sunt, quibus, non ratiæ videtur, finimur ob-  
tegimus & ornamus limularium. Si vocatus a  
Domino vocatus sit ad beneficium, fundo-  
remus Donum presens debet, ut latrone celesti  
Prælati mensis perhuius, quo dignitatem  
elegit. Ideocontra ratione nulli humana præ-  
dicta parva, non ex divinis Scriptis ha-  
videntur. Concluus que dixi de vocazione Cle-  
ricorum, & spiritu iaceret, & illius collig-  
tes nimis humana esse receptum argumento.

XII. Quoniam VI. Simeonem ne committat-  
que aliis magis pecunia finimur, in che-  
migratio impendendum promitti alicui Minis-  
terio, et pauperibus, ut pro ea beneficium  
impetrare possedimus, intercessione ac Episcopo?

Reip. Negant. Salmanticensis nam, 54, cum  
Dons, & alii, quia tunc non datur pe-  
cunia ex pretio, sed gratis, et in elemen-  
tis: quia titulus est excusatio largitione  
monstrum a finimeta. Hec fintentia nihil  
fallit eis. Nam hi revera pecuniam tradit,  
ut haec via obtinat beneficium. Quid an  
tem hinc peccatum, si ex illis tribuendo opes,  
exterratum proficiat, & per accidens. Cor-  
tice gemitia traditum intercessio, & medita-  
tis? Ut beneficium impetrat. Cum ergo limo-  
sina non est Quia pecunia impendenda est in  
eleemosynis, et mendicis ac Ministerio. Hac  
ratio non est ratiocinata video. Si parum velia-  
mentum ac finimeta in tecumandam. Quia enim solerit  
la quas uiles, si expendenda pecunia, qua-  
ntitate donum, et finimeta, et finimeta, et  
vis pecunia aliisque finimeta labo pervenit  
in manus aut collatoris, aut intercessoris be-  
neficii confundit, aut collat. E contrario  
divine Scriptura, Patres, & Concilia solito-  
iter, omniq[ue] diligenter oblati, prohibent  
quidquam pro se ipsiusmodi tradere. Chalcis  
Dianus inquit: *Gratis acceptis, gratia* <sup>est</sup> *dat*. Matt. vi. & S. Petrus Act. VIII. videlicet:  
Pecunia tua tecum sit in perditorum, quoniam  
domino Dei patrimonio pecunia possideris. Co-  
natus apoliticus xxx. hoc comitem: *Si quis*  
*Episcopus*, ac *Præbyterus*, ac *Diocesis* per  
peccato habeat obsecratus, dignitatem, di-  
minutum. Concilium Tolosanum non. I. hoc fa-  
ctum: *Si quis Episcoporum excepta DISCIPULIS*  
*EX CESSO MODO* pecunia respondeat Episcopis,  
abstinet. *Præbyterorum*, *Diocesis*, ac quan-  
cumque aliis qui numerarier inter Clericos  
iusti gradus per fiduciam priuatis, & quia  
per ordinem, milites habent fructum ex fa-  
ciendo mercenariis, et sic si alienus ex di-  
gitatione, & ordine priuatis per pecunias  
adquisitur.

III. Ruris I. q. 1. can. Simeonem Pe-  
tronum haec habentur a Calisto Papa prescripta.  
Exempli sequentes, & officii nostri debitæ in-  
venientur, ordinari quantum per pecunias  
in Ecclesiis Dei, vel proponendi voluntate si  
dixi apostolis modis nasci possibiles. Ibidem  
quoniam ex decreto Concilii Tolosa-  
ni canonico istato hinc prescribuntur  
qui per preceptum Superioris dignata quodlibet  
pecunia premium clericis fuerit assiduum, et  
enam tempore ususcentis se missori approba-  
re condonatum.

III. Innocentius III. in epist. ad Archi-  
episcopum Campanensem. In tantum arcata

### C A P U T . III.

*Quoniam famis circumstans, dum res temporalis traditur vel tamquam pretium, vel tamquam mortuum, vel tamquam gratia compensatio. Lux mundorum Caelestium optimae refelicitas.*

**L**Quemadmodum vix alia alegria in mundo repertori, si considerent plorium Monastarum optiones; si nolant amplius paratam Clerici famam, si vere forent distinctiones innumeriores quam excoquuntur Casuelli pecuniam. In pecunia, non in temporali distinguunt ratione pretii, motu principali, fecunditati, possenti, de fide iustitia, et rando aliquam ex his.

Comp. Thes. Tom. X.

*qui ne quidquam proferat, occasione hanc extenuante, nec ANTE, NEC POST ACCI-  
PLANT; aliquip summae virtutis tam ipsi,  
quam aliis deinceps invenerint; a qua ad ipsos  
negantur, sibi DIMISSIS BENEFICIOS,  
que quoniamque etiam ante obtinuerint.  
C'z ad alia in posterioribus resolutiis residuantur.  
Quid negliguntur incertitudo potest?*

V. Ex his emeritis, & pluram aliis  
quae beatitudinem regere anno, veriditatem  
pet, Scripturam divinam, Patrum, & Con-  
cessis coquuntur, ut nihil pro dispensatione  
ipsiusmodi thalassaurum Ecclesiarum. Five  
ante, five post acceptum, vel ab ipsi ex-  
hortationibus, sedcum a collaborantibus Episcopis,  
Præfatis, aliisque disponitioribus Quod 3.  
Nihil neque ante, neque post tali exami-  
nationibus potest, & aliquo fire ante, five  
post traditi nobis collaborantibus benevolentiam seu  
tunc est? Hoc est efficiendum nequum va-  
num commentum. Subiata enim ergo omnia  
de simonia contumelia, Nam neque Scri-  
ptura, neque Patrum, neque Consilii dis-  
tinguit in peccatis, sed in temporali-  
bus penitentias, & vestigia retrahen-  
do; Sed Absolutor clamans: *Quatuor accep-  
ti sunt gratia dabo.* Declinatur dona Dei pe-  
ccatis, & meritorum merito, non merito, non merito;

cusa: polideri. Diversi preseveri, & quidam  
duri sum ante, tunc poli. Credo: si  
Conciliorum decretae ingenuis animo levare-  
remur iuxta peruvium, & natum quae  
praeferim sentiam, non ne fuisse in fu-  
mum occidere? Vetus fuit alia divinis,  
& ecclesiasticis mandata, ita quoque praec-  
pa adversus monachos a non pauci recom-  
menditoribus Theologie ampliata, obsecrata, &  
in talia detorta lena confusio[n]ar. Illu-  
stris systema, & commente restringam.

VL. P. Gregorius Valencia inter primae  
castra lolet, qui mandata contra Simonianos  
laxavit. Hunc Augustinus, propter uictus le-  
gi, & respicit Tom. ill. deputat. vii g. xvi.  
post 3. coniunctis dicitur inchoatis legere eiu-  
dum, inquit: *Potest qui confundit spiri-  
tum suum propter temporale principia, tam  
quam propter finem i; ita ut temporela  
sped cum non sit hinc plus vel spiritu  
nis, quia temporela pluri ab eo quam  
spiritualis regimuntur, sed tantummodo vo-  
luntatis, fructu applicacionis emunt ad actionem  
spiritualium spirituum: Et hoc non est finis*  
*utramque. Sed inaudire formoniam*

VII. Romana Sedis, inaudient annos & scelus querendam iurorum distinctiunculis, & opinunculis soueri, & latini grallari, tres frequentes propositiones cambariae, Alexander

VII. hanc nam. 22. proscriptit. Non est causa insigillata beneficia ecclesiastica non conferre gratias: quia collatorum eorum illa beneficia ecclesiastica, personam intercurrentem, non regit illam pro collatione beneficis, sed veluti pro emolumenitate temporali quod tunc confundere tentabat.

VIII. *Ven. INNOCENTII XI. CL. de legentes 45. & 46. dicitur devotus. Dicitur  
tempore pro ipsius non vel finiorum quando  
tempore non datu<sup>m</sup> taliter pressum, sed  
dum tempore mortuum conferens, ut  
efficiens spiritualiter, vel etiam quando tempore  
est pro feliciter gestatae compasione pro ipsi-  
tus, aut contra.*  
46. *Et id quodcum locum habet, etiam tempore  
pro principale accidens, etiam spiritualiter  
vel, non enim est pro feliciter plus non spes-  
tus, sed ut illius plena auctoritate gaudem  
perpetua.*

X. Tantum vero abest S. Thomas habit  
dannatio spiritus aliquo modo favore, ut  
non nomine dubitate vias est; quia luculentis  
verbis caedens in autocritum proclivat.  
Nam in *P. Sent.* dist. *XXV.* que*st.* *III.* et  
*3.* huc legitur: *Contra pre aliago tempora-*  
*nus enim commode dat aliogum spiritualis, et on-*  
*usus, nonnunquam communi.* Ut hic distinguo  
P. *Valentinus*, *Tannerus*, & aliorum  
utrum deinceps vel tamquam vel spiritualiter  
vel per modum mortis *spiritualiter*  
vel infelicitatis animam ad condicendum rem  
spiritualiter? *Rutus* 2. 2. que*st.* *c.* *utr.* *2.* ad  
*3.* paucis verbis definit, *tunc* quoniam esse  
peccatum parvum *sunt* etiam *in aliis spiritualiter*  
*obstinatis.* Aliis nonne praetereo testimonia  
S. Thomas non temporalem, quamlibet diligenter  
laboratus resum: *spiritualiter* existimat  
immaculata precium vocat, quia res ipsa locum non  
sunt oblineri; *quoniam* *magistrorum* *prae-*

XI. P. Carolus Bilbaut *sift.* 22. *art.* 3.  
scribit, hanc qualionem ales periclitique  
plena esse, quam utrumque fides obdant  
tyttes nemo distinguuntur, sed quod has be-  
nominis casar. Sub Sole Aquitane medie-  
temere viam ait, quam declinet aut ad desce-  
ram numi rigori, vel ad flagitium

laxitatis. Omnes le ab his recederis miscentur. At pleniora ad laxitatem declinant, quia non possunt se in hys recedere. Millaret in his casis Sole Aquatore declinat, id est in extremitate latitudinis, & conseruando in distincione eiusdem S. Thomas doctrinam, quam illud dicitur, non potest, ut nunc plena plectra determinare, sedet, ut nunc est. Cum autem & fortius plena et rarer triplex haec sit. An Scriptura divina, non, ut Patrum subtilius spiegantur? Catastrophe quoniam risus dilatationis, subtilis commixta, primitiva, obligatoria anteridens, compaginata, musicis intermediet, iunt laetitiae, quibus fabulas, omnia planas & suauitas.

XII. Quæst. L. Qui dat res tempore tamquam munera proxime, obseruare natus, & contra, committit ea fons Reip. Adfrumentum communiter ostium habilitate, quia rite, inquit, pecuniam res ipsius ratione pretio habet, spissitudine respicit tamquam obiectum medicinæ. Nihil enim inter nos spiritus & temporis intercedit. Ego res, ratis proxime tradit in re ipsius ostendam. Nec necesse est ut qui ratione pecuniam conferat, aut certe, intento habeat expensam, sed sicut per modum nisi, sed ut quod regulae permodum pro obiectu re iuramenti. Respondebat alios diamantum doctrinam, pecuniam et affectum omnium colligeret in spiritu Petrus pugio. Qui omnis mensura non pecuniam pro mero iure, sed ut applicata summa venditatio ad magistrum tradatur. Hec est argumentarium P. Valerius. I. & aliorum: que quam in sancta, & logica stravitate digna, nonno videtur.

XIII. Quæ. II. Quæ dat pecuniam  
quæ non potest non remittat ab eo  
permissum, sed tempore mortis n  
sunt, & non capitulo res patr  
committit ne finitum? Rsp. Negat  
laut fac. Et. & citat Catechism.  
num. Secundum Bonacatum, Lethum  
res, Calamitatem, & alios plures  
comtemnantes aletis principis S. T  
& concionis libelarum. Quoniam, i  
dixi intervenient aliud mortuum, verum  
nihilam propter ipsitatem, proprie quod  
temporalia, unde expectatur ipsitame  
pecunia haec res temporalis non explicite  
procedere habet rationem, sciri. Sed

moniam contrahendam oportet ut tradire temporis ratione preti habeat auctoritate, aut virtualiter, aut explicito. Etiam propositum exerceat copia pars pro parte electio, & ex traditor pro Missa celebrationi, & Canonici penitentis ad chancrum propter distributionem.

XIV. Hunc opusum recte vel latissimum, & doctrina Serapionis & Celsiorum, & S. Thomas protis aduersari, miror P. Billuart hanc lacrimam opinionem Angelici Doctoris principis contentasse allitterare. Et si paucis tem copiam, conseruata a P. Billuart: candidatus ad Ordines vel ad beneficium praetate accipendere oportet pecuniam examinacionis, Episcoporum collatoris: quadam et motivata, illam datur, vestim, & honestum, a quo exerceatur beneficium, a quo sacramentum Ordinis, & propter quod pecunia offertur. Edidit nobis hoc medium montium. Nulli deinde obviabit p. Billuart, nimis veritatem deitate ostendere, elegeremus pro celebratione Miseri collatoris, non solum deinde, sed etiam postea, illius recte vel fallaciter, nam Secundum hoc facilementem era recte manifestum quod dispensatio collata pro eiusdem operatione, & oblatione, & coagulatione, & coagulatione Concionem frequentem, & quampli. Quare haec opinio P. Billuart, vel bius meus, nullo modo est, discrepans a predicto, quam illi significat lacrimam, & in recompensis propinquitatis profectis contentam.

XV. Claris rem explicet addicte veritate ipsius. B. Villar. — Simonia ex sua natura est immorali, essentialem regum ex testamento deponit, deo deponit, pro ipsi simoniam tamquam peccato invenit, iusti vel formatorum vel virtutis. Hanc causam delictum tradidit Salmasius, confessus tract. XII. cap. 1. postq. 4. nonne. Dicendum ergo est, ne simoniam regum ex contractu emptionis, ex ventitione, ex tradicio pecuniarum, vel aeternae rei temporum, ex flat ex voluntate dandi etiam ut per suum, et consentaneum. Etiam vero ex spirituali, ratione ordinaria, hoc quod est in contrafactuali concordatio, hoc tamen factio prava voluntate, etiam respondeat de causa consequenti, locutione, non potest etiam concordio, sed gratia, vel ex gratia subiectio, nisi benevolencia, etiam cum causa quae amicis obligacionis impulsione, et nulla timore committitur, fuit numero ante collationem vel spiritualis confirmatione, fuit nulli infans, fuit enim cum infante.

XVII. Hic doctrina P. Billuart, Salmanticensium, & aliorum Casuifalium admittit ex aliis corde christiano simonia omnis; Quod Adolfo citat p. Billuart, si Bonacina, Leffin, & ali, docuerint easmodi opinionem, excommunicatione digni sunt, cum ieiunio anno, Alexandriano VII, & Innocentio XI. At videlicet mirum est, Salmanticensis, & Billuart potuisse hanc opinionem propagare, cum nec vestrum fere differat a proportione damnata ab Innocentio XI. Dux tempore pro spirituisti non est simonia, quia de tempore non datus tamquam prestitum, sed duximus tamquam monachorum conferendis vel officiis spiritualibus &c. Domus enim ei prodidit in terminis tunc p. Billuartum Salmantensem, ut tempore offensionaliter regali ad simoniam ut res temporales oblati habuerit reponimus perit. In hac doctrina Salmanticensis latius omnino est proportione damnata. Nam Salmantenses reguntur et traduntur ex temporibus procedunt, prout volunt, deinde sicut ut prestat, secundum contractum suum recipiunt, tamquam gloriosi. Qui sed videntur pecuniam, non modo instrumentum, sed honestam esse, ut sapienter adiutori, Scipio, Doctor S. Bonaventura in 17. distill. xxxi. in 10. artis. r. iniquum illud qui omni ac omni frumento, aut certat ex pro pretio polli gloriam, & valorem ferre, & amari, & per pecuniam possidere? Et hoc est hereticus manifestus. Aut illa que coedit, Et quis, non credas quod genitio Dei per passionem competrat, sed temere adest scurrilis istius absurdus aliquip, vel impetrare pecuniam, grad et humanus spectat dispensationem. Et sic non est passim fides sed moneamus quae talis prestitum auctor, & male facta. Et si simoniam de amissione, & in pecunia spectat occurrere, nec est proprie habeatur.

XVIII. Vix unquam Catholicorum aliquis simoniam committit nisi normam quam Salmantenses trahant. Quis est qui non temporem emundetur, & ex spirituosis, siveque afferatur aliquid? Heretici, nedenim simoniam est alia ex aliis. Quae libi praestans illud medium motivum quod cum aliis Casuifalium commentat p. Billuart inter eum spiritualium & temporum? Difficitur ecclae ignis tradidit non temporalium non ut prestat, sed tamquam monachum, sacerdotem, vel antedictum gratiosum vident, vel tamquam gratiosum, rompofactum, & fuit vanitas commenta, falli velantur, technique ineptimunt, ac lucidum singulare ex-

imes. Scriptura divinis, Potes, Coenobitis prohibent, nulla adeo diffidunt, quod quanto tempore acciperet, vel tradere pro re spirituali. Ceteramente ergo nimis fatigatio divina, humanaque leges contra simoniam pristinae diffidunt inveniuntur omnes. Divise leges, & faci canonos non prohibent aliquid dare, vel recipere pro re spirituali, hoc aut illo titulo, vel motivo, sed adibiles vertant ne quidquid tradatur, vel recipiantur. Vanilliae leges essent, si pro ordinibus beneficis, sacramentis, aliisque diei ritus theatra dispensandis pecunia recipi, & dari posset, non ut premium, sed ut modicum, ut antidoralis, vel gratis compensatio. Accipio pecuniam, et illa que proculbore. Quod non debet nisi sit illa multa recipiatur, & perinde aliis ad auxiliarios, & familiam suam attinet. Neque contradicunt illi doctrina contra simoniam cum intentione minoribus ab ipso Evangelio & Ecclesiasticis autoritate probata, ut mos cœlestis. Doctrina igitur Salmanticensium, P. Billuart, & aliorum Casuifalium continuatur, ut res praestant, secundum contractum suum recipiunt, ut res debent. Beneficiis. Quidam, simile, gratitudine, genitio illud? Gratitudo recipi potest, ut res patitur. Recipere res patitur, ut res debent. Et a Rego Mozarium accepte monachus non ut premium sed ut motuum. & Giesi ut accepte a Nazianzenis monachis ut gratitudo compensationem, lector ut in vacuum premium? An non vel ipse Simon magis manifestus? Aut illa que coedit, Et quis, non credas quod genitio Dei per passionem competrat, sed temere adest scurrilis istius absurdus aliquip, vel impetrare pecuniam, grad et humanus spectat dispensationem. Et sic non est passim fides sed moneamus quae talis prestitum auctor, & male facta. Et si simoniam de amissione, & in pecunia spectat occurrere, nec est proprie habeatur.

XIX. Quod. II. Au licet ut tempore re tradere pro spirituisti ex mera gratitudine, amicitia, & amicitia? Rsp. Hanc questionem proposita p. Billuart hoc est, nullus & fortiorum affirmant ut probabiliter amplius: plurique canones adducunt, ut habeat opinionem evocata. Hinc sententia, si abducatur predictus, non probabiliter modo, sed certa & evidens est. Numquid divisa Scriptura, & sicut latet, canonos prohibet sicutum gratitudine, amicitia, & benevolentia? Verum quia in præs. hoc est gratitudine, & amicitia officia, munera, donaciones expressio & laici, & Clerici, sed in cœlibibus negotio, non in rerum sacrafirum collatione, & acceptione. Sicut beneficia, & facia quaecumque non amicitia, & benevolentia titulo ut perfici debent, sed virginitatis, & in aliis humanis ob eiusmodi beneficia rependi colatoribus debet.

XX. Quod. IV. Utrum licet dare tempore fab spc obviciens a donario spirituali & coate, titulo amicitia, & gratitudine? Rsp. Adversus hoc, sic p. Billuart, domino dicuntur, & non sibi expectetur ut dominum spontaneum ex mera gratitudine, amicitia, & liberalitate, & titulo munieris temporalis debatum. Quoniam, inquit, hoc est dare tempore ad monachum quidem obtinetur ut eis, sed medicis aliis nostris bonis, felicitate gratitudine, & amicitia. Quia via regulari a simonia, ut mi-

perbi impedit ne homines se alii subiectos tandem moribus illud medium beneficium, & dovinicis facientur. Ideo grati communione esse religiosi. Secundum in collatione & acceptione beneficium, incrementum ordinum, aliamque rerum spiritualium gratitudinis officia obruantur. Casuifalii portes has in iustitia committere oportet gratiosos, benevolentes, sacerdotio amicos praesumunt, ut eos a simonia libe purgant. Verum cum in præs. pacienti ex vero & altero amicis nesciunt, & efficaciter pecuniam, & idem faci causam, & fidei divine leges, absolute pecunia tradicionem in recensita materia severa prohibent.

XIX. Proteres in recipiendis beneficiis, quibus animarum cura amata est, quin etiam casuifalii, gratiosi sibi Episcopi, confert beneficium curiam, & eum trecentiducentis & angelicae humeri forandam, apud aeternam, & traditionis anniversari perimitur habet in altera. Et in hac vita perpetuas labores, & sollicitudines, incommoda, fatigatio, angores continet. Et pro tanto ostendit hoc impeditio gratielle debet Beneficiis. Quidam, simile, gratitudine, genitio illud? Gratitudo recipi potest, ut res debent. Beneficiis, & militante collatum ab eo gratitudine rem simonium excludendum est. Beneficiis, & propter amarum regimina a pluribus recipiuntur & quatenus preferunt dignitas fulgorum, fulgurationis in foro, obsequia, & imperia, & propter ensoulacionis temporalia & pinguis ac parvo redditus præbent. Sub hoc appella Casuifalii citati spicant brevi ecclæsticæ & alioz simoniam munera gratitudinis patribus obtegeri possunt, sibi blandiuntur. Ne multa gratitudinis, benevolentia, & amicitia officia, munera, donaciones expressio & laici, & Clerici, sed in cœlibibus negotio, non in rerum sacrafirum collatione, & acceptione. Sicut beneficia, & facia quaecumque non amicitia, & benevolentia titulo ut perfici debent, sed virginitatis, & in aliis humanis ob eiusmodi beneficia rependi colatoribus debet.

XXI. Hinc sequitur, Iax. 8. fallit esse confessoris legem, Salmanticensis testi. Ix. cap. 1. p. 207. 4. num. 56. Si aliquis refutet beneficium in manibus Prelatis, vel in favorenum alterius, sed cum ex amicitia, & amicitia, & antedicta obligacione, munitionis & donis, & obsequiis correspondet alias sine tali spc non religiosus; sed neque intendens illicem alia obligacione per antedictum obligare, nec pede allo merito, aut conventione, interveniente, quo aliam rigorosam obligato intendat, non erit simonia. Si intervenerint partiones & conventiones, argu rigorosam obligatio, et facia simonia purida, & manifestissima. Simonia decepta facta, & larvata est, contenta in prop. 45. Quia via regulari a simonia,

et minus mentali, valet perfecta fides, & in regno? Non religare beneficium sine hac spe conseq[ue]ndi munera, & donationes, & nulla est simonia? Additum ictem Salmanticensis ibidem: In Idem est de eo qui est in beneficio in manu Prelati, vel in favorem alterius refugia ea spe & intentione, ut alii p[ro]gredi ab Episcopo. Ebi confessio, rater, sicut non refutatur, si Superiorum non aliis, praeceps auditoribus, & legatione c[on]stitutum reliquie intendat. Idem est in similibus talibus. Valentia 9. 2. . . . Sotus 3. 3. Rodriguez cap. 111. Palau 1. 4. Sot. 1. 4. Sanchez Diaz, Lef[ebvre] Layman loc. cit. qui etiam addunt, id verum est, etiam dictio spem variis, vel fidei experientia dicitur: quia quod optare licet, etiam verbis exprimere licet, & etiam h[ab]itu vel potere ab aliis quod ex naturali obligacione tenetur, in H[ab]itu opinio adeo laxa est, & in prop. adeo evidenter consensit, ut nulla speci[al]is confirmatione. Sufficiat rege[re] ad quod cap. Tercio modi de simonia praefabatur. Si tamen est qui taliter do[n]ationem facit, ut intentione discutatur, ut tempore bona spiritualia voluntatis, non efficiunt, nisi communione temporalia possent, aduersari: hoc autem non est, quem illi op[er]a officiorum indicantur indep[er]tinentes. Ut video, canones animos specie[re] allegendum spiritualia per temporalia munera: & hoc sit ut ad finem criminis contrahendum. Alter intentiones, quae communimentur iuxta, dandi canquam mortis, aut eratam compensationem, aut per modum obligacionis auctoritatis, latentes sunt, & sicut simonia: quae si a chiliane Theologia referuntur, controv[er]sia hoc non efficit, ut sit P. Biliari, & leu. & fratribus plena.

XXII. Farenus Salmanticensis loc. citatus, 58. in foro exterius, eiusmodi munera reportari simoniacas ex reboscionibus, nempe datae & accepti, quantitate & qualitate, & tempore qui dantur. Veram, ut ab omnibus traxi, & effigies te liberes, illo momento: *Gratia recipitur, gratia date.* Cetera sunt humanam inventa, & praeceptio[rum] opinionem. Innumeris sunt exceptiones exercendis liberalitatibus, & caritatis, ut homines grati esse lovent. Ergo, dum in sola rerum spiritualium assumptione, vel collatione h[ab]et grati & liberalitas pointe efficacia extenter, non mere chimerica gratitudine, & liberalitas figura. Quando[m] in

facto

#### C A P U T IV.

De rebus spiritualibus que simonia fabricat.

I. Quaest. I. *In gratia saecularium, aliisque rebus spiritualibus finis materie simonia?* Responde. Evidenter est, responsum in le & in alibi accepta venientia proprie[n]te poterit, cum sub sensu leviori, id est, non calenti r[es] et vendi in concreto, ut aient, & ratione alterius calent, queant, & simonia patrari: poterit, qui videntur statim ratione con-

fecta

ferentia, Chiliana, quia gratia sancti faciens orationem. Similiter poterit quis videare sacram Ecclesiasticam, & fiduciam comunitate. Qui plauso non semper videtur, sed latente, prout secundum latentes annuntiat, ut si latente gratia videntur calent, quia coniunctionis, non ablationis, capitulorum, vel abducatur, loco conuenienti, ut latente, quia miraculosa, simonia ostendit, ut iudicium inaudita commissione facilius agitur, tecum simonia: quia nulla negotia cogitatio de vendenda. Dicitur Christi Domini.

II. Quaest. II. *In sacra[m]entis videntur simoniae fit?* Responde. Simoniae committuntur ad sacramentum, dum pro factamentorum administratione aliquod mortale existat, ut definitum est cap. Caso 4. articulo 1. de laicis. Quoniam latentes, & potest latentes, sed inveniuntur sunt inveneri spiritualem, & ad spiritualia facta ostenduntur. Rite, quae simonia ostenduntur ex Christi institutione, suntque causatae effectuum spiritualium gratiarum, virtutum, donorum &c. Matrimonio, factis & in factamentis, pro causa administratione sibi alijs simoniae assignari potest, ut et confessio, & se mali passionis latet, ut docet S. Thomas 2. 2. cap. 3. art. 2. et 6.

III. Quaest. III. *Possunt facti similia prius spiritualium administratione aliquad tempore posse recipere?* Responde. Sacra[m]entis repara spiritualia debet excolatione temporalia naturali, divina, humanaque ure, omnes factentur. Tunc ut canes hoc illi temporalia debent, exponendos est. Nam iste compensationes aut compensationes incremento aporum similiis enim debet, condit ex damnationis proportionibus. Debentur illi temporalia similius facti tantum, ut res temporalia tradantur pro modum similiis, unde possunt facti similia prius spiritualium administratione sibi alijs simoniae assignari, & quando[rum] Dei verbum predicant. Duplex possunt perpetrat. Dicuntur tandem. Predicatio temporalia propter voluntariatum, ut Angelus 2. 2. qu. art. 2. et 2. docet. Discimus, quod tempore predicationis debentur ad factamentum predicationis, non autem ad emendationem predicationis sibi alijs. Nec sequitur, unde vocantur: *causa facti* predicationis, non causa sibi alijs factum. Ex Evangelio, ut pro his redirentur. Iterum in IV. 10. cap. xxxv. ymag. 11. ad 7. h[ab]et habet. Similes debentur predicationes ad factamentum sibi alijs, ergo non sequitur redirentur Dei. Et circa predicationem sibi alijs necessaria accipiunt; non autem debentur eis quippe pertinet predicationis.

VI. Plura reboscia sunt. Nam tamen simonia contra qualibet, & inanea plausum Concionantur. Ven. Ieronimius XL ann. 1482, admonitione editis contra novas predicationes obiectis, a primo Apollinaris milieus praecepit alienum, Nam postea maxima, si diversa, a pluribus chiliani Obiti provinciae querelas accepit aduersus Conciones, qui verbum Dei fauum & infame multipliciter hoc insinuerunt, regis facta quamplurimae Evangelio tanta Concionatio multato, & nonquam tanta scelus peccativa, nonquam tanta mons perverberat. Clam postea factissimum, grande esse placuisse, probatum Dei aut per testitutions

34

In scenam traducere, est per paradoxum via, & quæstiones iunctæ, ut per insinuum verborum illecebas, & facias eloquenter lenocinia profanare. Quilibet erat suum palia est adulterantem veritatem Dei corrumptus. Etiam nostra, quæ illi eruditior eritis, delectari potius clamitris verbis. Den increditor. Methodus catechistica, quo tempore fantasias & speciosas viri ut sunt, in quadruplicalibus concionibus penitus obsolevit. Flores simulacra, virtutum lofotantur, & quid, & ubi fin vita, & quæ sunt virtutes, que evangelio perfectio, ad quam aspirare Christiani, quoniam ex via arcta, quam calcare fideles debent; pauci sunt qui explicent, & utinam plures aut proper quantum, aut proper plausum, aut proper utrumque, verbum Dei non adulterantur. Verum hoc plura aliud dicit.

VII. Quod VI. Commixtis ne finis omnium qui per collationem nostrorum Ordinationis aliquip recipit? Res. Concilium Tridentinum fcl. xxi. cap. 1. de reforma, huc statuit: Ne lib. pro collatione quæcumque Ordinem, etiam clericalis Tempore, nisi pro posteris dimissoriis, aut reprobationibus, nec pro filiis, nec alii quæcumque de causa etiam sponte ablatione, Episcopis, & alii collatoris, aut eorum ministeriis quæcumque pretesto, scriptient. Omnes Patres, & Concilii vehementer clamabant contra Simonianum in facili ordinibus ferente, non frequentius contra Simonianos beneficiorum collationes inviolantur. Longa fraudulorum serie per ipsam Ordinationem Clericis ecclesiasticis dignitas afferuantur, quibus coniuncta eminencia temporalia erant: idcirco in ipsa Ordinatione sua similitudines frequentius occurserunt. Posterioribus facultatis ecclesiasticis, seu beneficiis, cui usi pervenient fructus annexuunt, se separant paulatim sicut: quoniammodum varie in Ordinationibus similia contingit. Spiritualia enim semper hominem ambo ut proper redditus illidem amittere.

VIII. Quod VII. Licitum ne est prius recipere pro administratione factamentorum? Res. Sacramentis omnia sunt spiritualia, & a potestate spirituali procedunt: quare similitus est aliquod pro ipsi, fio pro consummatione exercitio, & administratione officii, & recuperi.

X. Quod VIII. Licitum ne est vobis

dicit enim, quod est prius elementum corporale. Si autem effici adulterio quod baptismum defuderis, & immunitus mœcius percivedis, & recendis cum vellet scire baptismi debet, si posset, per alias baptizari. Quod si non posset ad aliud habere recusatio, nunc modo debet prieum pro baptismi dare, sed postea aliquod baptismo decidere: suppetetur enim et te baptismi remissio quod ei ex faciemus doceat. Simonianies ut novi dicitur, uncula priei, & motu docent, hinc aditudine ad redditum venationem faciunt, & ad collendum impedimentum avitum mœciū iniqui, nollecet admittendis sacramenta gratis, & ad infernendum illis voluntatem, posse tradere personam: quia tunc non datur ut prieum, nec emit sacramentum; sed intendit collere pravam mentem voluntatem, quæ est quid temporale. Omnes fideles inibi habent ad sacramenta. Tunc quoque iniuste privantur, redditum hanc venationem lecite possunt. Pro hac intentione existat *Palestinianus*, *Lectionis*, *Vitulobolus*, *Laymonius*, *Ladeymus*, *Leontius*, *Sachazion*, & alios.

X. Verum Auforo citati quo tempore sunt annis damnatae, tñebis, sicut sunt ea hac materia autoritatis. Nam vidimus in ea, doctrinam Valentinum, quoniam ceteri eriperint, contingeri in damnatae chœfum. Mirum magnope P. Casulonii Bellarii dif. 14. art. 5. confit. 2. hanc lanson adaptare opinionem. Sed, pace Cl. viri, ipso evidenter fallitur, fallitique. Quibus vero locutientes exponere mensum iam Angelorum posset? Figmentum removendum impedimentum avitum et nomen ridicularium. An latuit Anglicum hoc commentum? An illud in U. dif. 2. qu. 11. art. 2. non rejectit? Inapte opponitur isti redditum venationis: post obtutum beneficium, de quo infra.

X. Quod VIII. Licitum ne est prius

recipere pro administratione factamentorum?

Res. S. Thomas in U. dif.

xvi. quod. 11. art. 2. quaffit. 3. ad 2. respondet.

Dicendum, quod vero facta nulli modo ratio conferentia venationis sunt, et

scilicet pro confirmatione verum aliquod plus

existit, tamen in necessitate Ecclesia possit, ut prius esse quod in etiis non possit, ut perte, & materiam aut. Oratio, & benedictio ecclesiastica prieum, postulatio intercessio, & auctoritate apostoli misa ad opem Ecclesie, debet prior, fratre prievalente, ut sacerdos ad officia vestra quæcumque ministerio. Ecclæsa. Quæ tribus intenti pro tanto libet, pro opere sacerdotis, pro processione, pro crucis gehennæ, & propter Missarum, & propria, ut precibus suffragia impetrant, a habe Simonio immunita lux audibiliter confundentibus sint. Domini enim Euclidi gratia dona in missis frequentatione.

XI. Quod X. Recipi ne aliquod prieum, ut prieum pro labore administratore recto ipsius prieum. Autem intentio consolens nihil recipi, sed ut prieum pro administratione factamentorum, & regum spiritualium, investigant, non alienum offici, & recipi possit pro labore missorum administrationis: puta pro labore celebrandæ Missæ, predicationi Evangelii, administratione penitentiarum, confundendæ Ecclesie, visitanda eccl. Duplex diligunt laborent, intrinsecum unum, alterum extrinsecum, fere quo hospitiæ & hæc exerceri prædicta ministrantur. Palii vero, & alios.

XII. Admittant omnes pro labore intrinseci, hinc quo facere functiones exerceri posseunt, nihil aliquod Simonio habet recipi posse: quoniam talis labor ita est cum rebus spiritualibus coniunctus, ut nullo modo pretari possit ex possit. Pro labore vero omnino extrinsecus, puta pro defensione hæc causa, pro fisco, utriuscum ad conferendum hæc fisco, & pro his similibus laboribus aliquid est ex possit condonari: quod veniam habet, domumque spesuri pars meritorum visiter. Quod Simonianos docent U. XII. cap. 11. priez. 3. mon. 18. aliquod ut prius, ex possit pro concione exposita, & auctoritate elaborato, fiduciam exprimere. Nam labor ita intrinsecus est. Sacra enim concia elaborari debet, ut mores animos gallicorum. Labor extrinsecus, quem adhibet aliqui volunt, corrumpt, non perficit concionem faciem. Scindendum quod communiter proferatur per Ecclesiasticam confirmationem, pro variacione, pro administratione rerum spiritualium, ut in festationem militum nostrorum hæc Ecclesiasticorum, & factorum canonum dispositionem. Similiter Episcopatus, Parochi, Canonici, Conobilis, & ceteri milites ecclesiastici

annexi sunt ingentes prouentur in ministerium Islam festationem. Quod enim ferret præter viuum & vellum, suspensus ergo erat et, ut sicut Paul. 11. 12. dicitur.

XIV. P. Nicolaus Mariana res. 111. dif. 2. quod. non, de finibus ecclesiastici molles est, tamen, siquid recipi abiecerit summa pote, vel obligatio datur, ut a funzione facta, restet fons Suorum, & Palam oppositionem fontem. P. Mariani sequitur methodum Cœlii propriae opinionis contrarie. Simonio arbitrio. Quod illud super omnes Mortales ostendit P. Franciscus Antonius Zeccharius in his-link. litter. 207. 29. Si obiectare quæ in causa Scripturæ Italorum est, criticus exeret Hilarius ita, ut minimi in Rea, opus præstantem non Epist. 16. sed in ferme omni opera, calidissima in universitate. Theologorum his plurimi temporeibus typis edita laetam. Et enim sicut omnium contrarium collecte, & fere P. La Croixii parvum putumque comprehendit, ut alio in loco evincat. Ad questionem propriatum respondet, ministros hinc acceptos, & expeditos possit que necessaria sunt propria festationes. Sententia autem Suarez, de Palii vero, & aliorum.

XV. Quod, si ministri dicitur offici, ne inservent festationes? Estimam puri ratiōne congrua decalar legendas. Divitiae, non pastore peritos extrahentes omnia litera ministerio. Non sicut apud S. Paulum *minister suis* apud. Ministris, ut iam iuxta clementem apud, non pastore, divino, & ecclesiastico necessaria similitudo dicitur, nulla ad sita distinctiones de omnibus sit nequenter, & non pastore. Adversariens tamen, & iudicatores, Coram, certitudine omnibus quæ, & officio servantes sacramenta missione possunt, eas diversa operaria funeralia celebrant, & alia tristitia. & similes ex Ecclesiæ redibus videntur congregari festationem, pecare, si nec omittant, quis eova eis dispensia non portaverit. Quod de illis dicendum qui passum cadaveris via sepelire volant, licet resistentem abscondit, nisi dispensia portaverit; & de his preterire, non sicut ac de mortuorum? Quod scandalum non leve est post mortuorum.

XVI. Quod VIII. Licitum pro exercitu, antem missione missione aliquod ex parte finis non possit? Res. Vatikanus titulus ali jure possidens Ordinem, ut apoloves, canere Evangelium, & omnia missione, ut excommunicati-

nare, dispensare &c. sicut ceterorum virtutum, ut preces fundere, ieiunare, elemosynas distribuere. De hic ultimo termo nunc est. Si hec virtus ordinatur in finem imperiaturalem, finis est quidam pro exercitio exercitio exigere. Si vero in finem tantum corporalem diriguntur, ut dixi ominus opera inferiordic corporis patientem, tunc pro temporali conmunicante aliud exigit, nula est iunctio; ut docet S. Thomas 2. 2. q. 4. art. 3. ad 2.

XVII. Pro omnibus que diriguntur a potestate iurisdictionis spiritualis, ut non absolvendo indigne, pro non dispensando abuso motivo, aliquod usque dimicatio est; Iustus omnibus virtutum que a fide liberi arbitrio moderantur, ut non ingreditur Religione, non dare elemosynas non esse orat.

XVIII. Quod. XII. *An si simonia videretur, aut emere alios infidelitatem pergitus ecclesiastis?* Ref. Difflingua communis. Autores iurisdictio potestem quod spectat iustitiae, ut absolvens a peccatis, & potestem ad iurum exteriorum attinendem, ut dispelat in votis, ut legibus, visitare, condonemus &c. Pro his omnibus quidam accipere simonia est; qui euangelio auctoritate spirituales sunt. Quare qui audierit consilium, aut non absolvit, aut leviori imponit penitentiam propter pecuniam, si monachus est. Similiter finitas et quidam exige pro licencia audiendi confessio, absolvendi a censuris, pro concessione indulgentiarum, pro facultate dispensandi in votis, iuramento, pro militia ad matrimonium contrahendum, pro electione, collatione, confirmatione beneficiorum, pro visitacionibus, correctionibus, & pro quo cuocum sit ecclesiasticus iudicis.

XIX. Opponi soler, quod Romana Curia pro dispensatione in impedimento matrimonii concedendo pecuniam exigit, & quo pro equitate iuri gradus, & majora pecunia summa exiguntur. & ad maiorem numerandam diversas quam paperes alteriusquam. Communis relatio est, hanc pecuniam easdem esse possunt, ex graviore, quo diuersis lente dispensantur. Ceterum nunquam in gradibus propinquis ut bus difficulter considerant, nisi ut aliquam orationem in matribus gravissimis decipiatur, aut hoc prouidatur. Et quia facilementi & effingit haec mala ab humana aucta pellit: indecum Romanus Sedes hanc pecuniam papulari, quam difficultatem, nisi vera necessitas urgeat, ho-

mines habent, impone, ut frades & mendaciam impedit, atque obliuia se solentem concedeant quod necessitate tantum coacti impetrant.

XX. Quod. XIII. *An prius post uita sacerdotis exigerit finis?* Ref. Scientia quicunque secundum hec vides nequem tam in intellectu refidit, ut communis media organo corporis alias valent. Ultimum communicationem locutum naturalium omnium post mortem sicut pacto petto, evanescere omnes. Ad hanc Theologiam quod animet, ut accipiant post cognoscitione divinitus infusa mysteriorum fidei, & divinitus Scripturam esse videntes & prius pro eadem accipere finitas est, ut patet ex ipsa dicta de Concilio corollario vestrum. Dei sollicitudinis finis. Salomonem cor. 3. 21. potest valde problematice tentantem considerare quoniam probat P. Steene *Iust. V. VIII. Regulam. LXXXII. n. 102. Axiom. III. Part. II. XII. cap. xvi. statut. Secundus statut. Novit. et. xx. n. 1. q. xv.* Milli autem talis opinio probabile non est. Propterea simonia est quidam accipere ipsa Theologia acquisita, qui doceant doctrinae Christianae traditam Evangelium, & influentias fiducie in externe scientie negantur. Dicit enim Christus Dominus Matth. x. 8. *Emmisce, predicate, annentes & gratia recipiatis, fratres vestri.* Qui autem docent Theologiam, vel faciunt Scripturam in scholis, auditoribus studiis patribus respondunt, non concurvant, ut communis Autores docent: quia latet talis doctrina ex principiis imperiaturalem proficitur, tandem sola inducitur, & labore humano traditur, neque ad sufficiens auditores dirigunt. Contra h. quis ad cuncti magistris & doctribus pro spirituali animis negotio extrinsecus confundit petet, simonia est quidam negligere pro eiusmodi cœlum.